
I N F O R M A C E O C H A R T Ě 77 

ročník jedenáctý (1988) - č.17 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o e o a ň o o o o o c ^ c o o o o o o o o o o o o o o o o o o a o ú ů Ď c o o o o o o o o a o o o o o 

Dokument Charty 77)48[88 Setkání s francouzskou ministrem zahraničních věcí 2 

Sdělení VONS Č.798 (A.Navrátilovi nařízena ústavní léčba) 2 
799 (Hladovka Slávka Popelky) 3 
800 (Zásah proti připravovanému sympoziu Československo 88 3 
801 (Represe proti Polsko-Čs.solidaritě) 4 
802 (Trestní postih účastníků bratislavské manifestace) 5 
803 (Policejní represe proti účastníkům pouti v Saštíně) 5 
804 (Fyzické násilí proti Z.Bálkovi) 6 
805 (H.Polák odsouzen) 7 
806 (Preventivní represe v Liberci) 7 
807 (T.Dvořák a H.Marvanová seznámeni s výsledky vyšetřování) S 
808 (MUDr.V.Komár se domáhá práva) 9 

Prohlášení Výboru na obranu Jaroslava Popelky 9 
Společné východoevropské prohlášení k 20,výročí invaze vojsk varšavské 
smlouvy do Československa 10 
Rozhovor s Piotrem Niemczykem 12 
Poslední událostí v Polsku 14 
Dvě prohlášení Polsko-čs.solidarity 15 
Rozhovor s dvěma nezávislými aktivisty z NDR 16 
Jan Pukalík zemřel 18 
Dopis 271 čs.občanů 18 
V samizdatu nově vyšlo,.. 20 

Datum posledního textu zařazeného do tohoto čísla; 24.9.1988 

Informace o Chartě 77 vydává nezávislá redakční skupina signatářů Charty 77 
Petr U h 1 , Anglická 8, 120 00 Praha 2 

Informace o Chartě 77 vycházejí jednou za 14 dní. Jsou periodickou tiskovinou, 
nezávislou jak na státní moci, tak i na Chartě 77. tlzce spolupracují s mluvčími 
Charty 77 a zveřejňují v plném znění všechny dokumenty Charty 77 jakož i všechna 
sdělení VONS. Náklady na výrobu a distribuci jsou hrazeny z dobrovolných 
příspěvků z domova i z ciziny, (mj*londýnské JPIRT a institucí ěs.exilu, které si 
nepřejí být jmenovány). Signatářům a aktivním příznivcům Charty 77 v Českosloven-
sku se Infoch poskytuje podle technických možností, a to zdarma. V případě výroby 
a distribuce Infochu, které jsou nezávislé na naší redakci, jsou náklady na jeden 
výtisk i s poštovným 10,- Kčs. 
Přetiskování či jiné přebírání textů zveřejněných Infochem je možné jen s uvedením 
pramene. Bez uvedení pramene je možno přebírat dokumenty Charty 77, sdělení VONS, 
petice, otevřené dopisy, fejetony, jakož i texty, z jejichž charakteru čí uvedení 
je zřejmé, že nebyly psány přímo pro Infoch. 



Dokument: Charty 77 ! 48j88 Setkání s francouzským ministrem zahraničních věcí 

Dnešního dne se sešli mluvčí Charty 77 Miloš Hájek a její signatáři Jiří Hájek, 
Václav Haly a Petr Uhl (dva posledně jmenovaní těž za VONS) s ministrem 
zahraničních věcí Francouzská republiky Rolandem Dumasem. Schůzka se konala na 
francouzském velvyslanectví, kam byli signatáři Charty pozváni* Setkání se 
zúčastnili rovněž francouzský velvyslanec Jacques Humann, členové ministrova 
doprovodu Jacques Blot, ředitel evropského oddělení ministerstva zahraničních 
věcí, Jean Gueguinbu, ředitel tiskové služby ministerstva, Régis de B&lenet, pod-
tajemník pro východní Evropu ministerstva, Eric Danon, rada pro technické otázky 
munisterstva a dále pak Stanislas Mrozek, první tajemník velvyslanectví^ 

Roland Dumas se zajímal zejména o dodržování lidských práv v československu, o 
postavení křesťanů a o různé aspekty změn v československé společnosti. Byl 
seznámen s případy nespravedlivě vězněných Ivana Polanského a Slávka Popelkyp V 
debatě byl položen rovněž důraz na rozvoj tradičních kulturních styků mezi Francií 
a Československem. 
Praha 17.9,1988 

Stanislav Devátý Miloš Hájek Bohumír Janát 
mluvci Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Sdělení Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných, československé ligy pro lidská 
práva, člena Mezinárodní federace pro lidská práva (FIDH) 
Všechna sdělení VONS jsou zasílána Federálnímu shromáždění. Jména a adresy členů 
VONS jsme zveřejnili ve sdělení č.713 

Sdělení č.798 (Augustinu Navrátilovi nařízena ústavní léčba) 
Senát okresního soudu v Kroměříži za předsednictví JUDr.Jindřicha Urbánka 

projednával návrh okresní prokuratury zastoupené JUDr.Kubínem na změnu 
ambulantního ochranného psychiatrického léčení Augustina Navrátila na ústavní. 
Okresní prokurátor zdůvodnil svůj návrh údajným zhoršeným zdravotním stavem 
jmenovaného. Rovněž znalci z oboru psychiatrie doc.MUDr.Buzek,CSc. a MUDr.Marta 
Tichá,CSc. obhajovali svůj znalecky posudek, v němž doporučují ústavní léčbu. 
A.Navrátil se hájil tím, že jeho údajná trestná činnost, která má být důsledkem 
jeho zhoršeného zdravotního stavu, spočívala v rozšiřování jeho otevřených dopisů. 
K tomuto rozšiřování vsak přistoupil až poté, kdy mu generální prokuratura 
neodpověděla na jeho dotaz ohledně rozšiřování písemností a kdy tudíž právem 
předpokládal, že tak může Činit bez omezení. Rovněž mu nebyly konkrétné uvedeny 
pobuřující věty v jeho písemnostech. Senát se rovněž nevyrovnal s námitkami 
A.Navrátila proti znaleckému posudku, v němž se uvádí, že ztrácí zdravé spojení s 
realitou, aniž se toto tvrzení nějak dokládá. Na veřejném zasedání byli přítomni 
dva švýcarští psychiatři z Curychu, kteří byli připraveni vznést dotazy přítomným 
znalcům z Olomouce. Augustin Navrátil o to žádal, ale senát jeho žádosti 
nevyhověl. Obhájce požadoval zamítnutí návrhu okresní prokuratury a vypracování 
nového znaleckého posudku. 

Navzdory zjevným nesrovnalostem senát okresního soudu vyhověl návrhu 
prokuratury a nařídil Augustinu Navrátilovi ustavní psychiatrickou léčbu. 
A.Navrátil si ihned podal proti usnesení okresního soudu stížnost. Zůstává nadále 
na svobodě, o jeho stížnosti bude rozhodovat krajský soud v Brně. Do soudní síně 
bylo vpuštěno 13 přátel postiženého. Kromě zmíněných švýcarských psychiatrů byli 



přítomni zástupci velvyslanectví USA, Velké Británie a Kanady, Před soudní síní se 
během zasedání modlilo asi 40 přátel Augustina Navrátila. 

Postup justičních orgánů proti Augustinu Navrátilovi je otázkou čisté účelovou, 
jak konstatuje kardinál Tomášek ve svém osobním dopise postiženému? který byl 
předložen senátu okresního soudu. Mj.se v něm praví: "...celý Váš proces, který má 
základy v oblasti náboženské a mravní, se dostal do sféry politické..." 

Ústavní psychiatrická lěČba má být prostředkem, jak diskreditovat a nadále 
znemožnit rozsáhlou občanskou a náboženskou aktivitu signatáře Charty 77 
A,Navrátila, popřípadě jak podlomit jeho zdraví. Prostředkem o to nebezpečnějším, 
že její trvání závisí na libovůli úřadů. 

Dne 13.září 1988 se proto ustavil Výbor na obranu Augustina Navrátila, který si 
vytyčil úkol sledovat celý případ a informovat domácí i zahraniční veřejnost o 
všech jeho právních důsledcích. Ve výboru jsou ing^Rudolf Battěk, JODr.Ján Carno-
gurský, Bohumil Doležal, Ladislav Lis, ing.Jan Litomiský, Václav Malý, 
PhDr. Radomír Malý, RNDr.František Miklosko, PhDr.Radim Palouš, Jití Pavlíček', 
JUDr,Josef Píocek a Ota Veverka. Výbor byl dne 15.9.přijat kardinálem Tomáškem, 
který mu vyjádřil plnou podporu. 
15.9.1988 

Sdělení č.799 (Hladovka Slávka Popelky) 
Jak jsme již informovali (viz sdělení 779, 794 a 795), byl městským soudem v 

Brně dne 2,9.1988 odsouzen Jaroslav Popelka, a to k osmí měsícům nepodmíněně-. Byl 
odsouzen za trestný čin pobuřování (§ 100 odst.laj tr.zákona), protože opakovaně 
rozdával na České ulici v Brně letáky, podepsané Slávek Popelka a dožadující se 
skutečné demokratizace společnosti. V letácích se odvolával na reformní úsilí 
M.Gorbačova, jehož portrét si přichystal pro případnou manifestaci tento portrét 
je nyní mezi předměty, o nichž soud rozhodl, že se na ně vztahuje trest propadnutí 
věci. V letácích rovněž vyzýval k odchodu nejvyšších funkcionářů z politické 
s cény. 

Při hlavním líčení prohlásil Slávek Popelka ve své závěrečné řeči, že bude-li 
propuštěn, bude pokračovat ve svých výzvách a protestech formou rozšiřování 
letáků; bude-li odsouzen, zahájí hladovku, kterou skončí teprve tehdy, až vedení 
strany a státu odejde ze svých funkcí. 

Nyní jsme dostali zprávu, že bezprostředně po vynesení rozsudku, tedy 2.9.1988, 
Slávek Popelka hladovku skutečně zahájil a drží ji tedy jíž 14.den. 
V Praze 15.9.1988 

sSr 
Sdělení č.800 (Zásah proti připravovanému sympoziu Československo 88) 

Dne 20.9.1988 provedla Státní bezpečnost zásah proti jedenácti zástupcům čtyř 
nezávislých občanských iniciativ. Zadržela je u domu č.6 v Doudově ulici v 
Praze-Podolíj převezla je na oddělení VB na náměstí Míru na Vinohradech a po třech 
až Čtyřech hodinách je propustila. Tomuto nezákonnému omezování osobní svobody 
byli vystaveni Bohumil Doležal a Karel Stindl z Demokratické iniciativy, Hana 
Marvanová, Jiří Pavlíček, LuboŠ Vydra a Miloš Zeman z Nezávislého mírového 
sdružení a signatáři Charty 77 Ladislav Lis a Sasa Vondra a její mluvčí Bohumír 
Janát, Miloš Hájek a Stanislav Devátý, který zastupoval rovněž SPUSA. Na oddělení 
VB provedli příslušníci StB nezákonné osobní prohlídky, a to u všech zadržených s 
výjimkou Stanislava Devátěho, který jejich protiprávní postup rezolutně odmítli 
Postoj pasívní rezistence zaujal S<Devátý i při zadržování, takže ho museli v 



Doudově ulicí do služebního-vosu odvést. Jedenáct: zadržených se chtělo onoho dne 
zúčastnit setkání v rámci příprav sympozia Československo 88; dalším účastníkům 
plánovaného setkání se podařilo vyhnout se zadržení. Akce StB^ která schůzku 
zmařila, měla krycí název "operace výročí"* Při výsleších byli zadržení varováni, 
aby v přípravě sympozia nepokračovali, jinak bude proti nim zakročeno podle 
zákona. 
Praha 22.9.1988 

Sdělení č.801 (Represe proti Polsko-ča.solidaritě) 
V poslední době došlo k několika akcím orgánů čs.a polské Bezpečnosti proti 

stykům nezávislých aktivistů obou zemí. 
Dne 3. září 1988 byl v lázních Lg.dek Zdroj v Kladsku zastaven osobní vůz, v němž 

cestovali členové Polsko-čs,solidarity MíroslawJasinski, Jaroslav Broda a Mieczy-
siaw Piotrowski. Polští pohraničníci provedli prohlídku vozu a osobní prohlídky 
cestujících, které na čtyři hodiny zadrželi, Vyslýchal je příslušník polské Státní 
bezpečnosti: přivolaný z města Kladska- Aktivistňm Polsko-čs.solidarity byly 
přitom odňaty různé České samizdatové publikace jako Informace o Chartě 77, Lidové 
noviny, Vokno a 20 ks českého bulletinu Polsko-čs.solidarity. K zadržení došlo 
krátce po několikahodinové diskusi na čs.-polských hranicích, jíž se zúčastnili 
též tři zástupci Polsko-čs.solidarity z Československa^ 

Dne 9.září byli v polské Vratislavi na ulici zadržení aktivisté 
Polsko-Čs,solidarity Petr Placák z Prahy a Miroslaw Jasinskí z Vratislavi. Orgány 
polské Bezpečnosti jim odebrali asi 120' titulů českých knih; vydaných převážně v 
torontském nakladatelství Josefa Skvoreckého '68 Publishers; dále slo o publikace 
z Indexu v Kolíne nad Rýnem, o několik výtisků Svědectví atd. Petr Placák byl 
druhý den v poledne předán na hranici orgánům čs.Státní bezpečnosti, která ho 
převezla do Prahy a ve večerních hodinách po kratším výslechu propustila. Miro-
slaw Jasinski byl propuštěn až 11.9. ráno; je rozhodnut domáhat se vrácení 
publikací soudní cestou, neboř je jako kunsthistorik a literární vědec potřebuje 
ke své práci. 

Dne 10.9.1988 bylo u Havířova zadrženo pčt aktivistů Nezávislého mírového 
sdružení, a to Martin ř?ech; Tomáš Dvořák, Jan Chudomel, Hana Marvanová a Martin 
Smíd. Byli donuceni odjet svým vozem na okresní oddělení VB do Frýdku-Místku, kde 
bylí vyslýcháni kpt.Kratochvílem a dalšími příslušníky StB z Ostravy a Olomouce; 
zadržovací akci řídil mjr<Frantíšek Musil z Frýdku-Místku. Zadrženým byly 
nezákonně odňaty veškeré písemnosti a tiskoviny. Po pěti hodinách byli všichni 
propuštěni, jejich vozidlu však bylo odňato technické osvědčení a další jízda 
nebyla povolena. Martina Čecha, 23-letého učitele postihla mj.v důsledku únavného 
výslechu srdeční slabost. Při zpáteční cestě musel být odvezen z pardubického 
nádraží do místní nemocníce, kde byl přijat s vysokou horečkou a srdečními 
potížemi T, 

Tato akce SNB měla zmařit plánované setkání aktivistů NMS s členy polské 
nezávislé organizace Wolnosc i Pokoj (Svoboda a mír); obě hnutí mají obdobnou 
nápln činnosti a program a v poslední době mezi nimi dochází k Častým stykům. Na 
hranici samotné, a to na hoře Velká Čantorije v Beskydech, byli zadrženi Členové 
NMS Jiří Stene! z Litovle a Michal Kobal z Prahy. Při zadržení zaujal J.Stencl po-
stoj pasívní rezistence, byl vláčen po zemi před zraky členů hnutí Wolnosc i Pok* 
oj, kteří policejní akci pozorovali z druhé strany hranice. Polští nezávislí 
aktivisté byli potom pronásledováni polskými pohraničníky, podařilo se jim však 
utéct. Jiří Stencl a Michal Kobal byl téhož dne propuštěn na. svobodu. 



Při výslechu ve Frýdku-Místku uvedli příslušníci Státní bezpečnosti pěti členům 
NHS, že byli předvedeni a zadrženi proto, že je obava, aby nenarušili oslavy Dne 
horníků, která toho dne na severní Moravě probíhaly. Tento nepravdivý důvod je 
dalším důkazem, že policejní akce proti aktivistům nezávislých hnutí se obvykle 
neobejdou bez zneužívání práva a zákonů. Jestliže policejní orgány zákonem 
pohrdají a samy zákon porušují, má to demoralizující účinek na celou společnost. 
Praha 22.9.1988 ^ 

* 

Sdělení č.802 (Trestní postih účastníků bratislavská manifestace) 
Samosoudce obvodního soudu pro Bratislavu i JUDr.Ján Jamrich vydal v 

souvislosti s pokojnou manifestací slovenských katolíků dne 25.března 1988 (viz 
naše sdělení c.743, 750 a 766) trestní příkazy proti: 

Ludmile Heribánové, nar„10.5.1966, bytem Ružindol 143, okres Trnava. Ukládá se 
jí peněžitý trest ve výši 2000 Kčs. 

Ladislavu Šimkovi, nar.22.9.1949, bytem Bratislava, Watynského 27. Ukládá se mu 
nepodmíněný trest odnětí svobody v trvání dvou měsíců. 

Miroslavu Tothovi, nar.6.11.1967, bytem Pata 460, okres Galanta. Ukládá se mu 
peněžitý trest ve výši 2000 Kcs. 

Všichni se měli dopustit přecinu proti veřejnému pořádku (podle § 6 písm.a! 
zák.č.150í1969 Sb.), a to výhradně tím, že se účastnili nepovoleného shromáždění, 
drželi zde zapálenou svíčku a po výzvě k rozchodu neopustili náměstí. 

Podle dosud nepotvrzených zpráv byly v těchto dnech doručeny trestní příkazy i 
dalším účastníkům manifestace. Zatím nenabyly právní moci a všichni tři výše 
jmenovaní proti nim hodlají podat odpor. Jsou však dalším dokladem toho, že státní 
moc hodlá i nadále pronásledovat obětí, nikoli potrestat ty, kdo dali k útoku na 
pokojnou náboženskou manifestaci příkaz, či ty, kdo jej s mimořádnou brutalitou 
prováděli. 

Protože se tato zkrácená forma soudního řízení pomocí tzv.trestního příkazu 
dosud u politických deliktů užívala poměrně výjimečně a protože v obdobné právní 
situaci jsou nejen další účastníci bratislavské manifestace, ale i pražských 
demonstrací dne 21.8.1988, podáváme zde pro poučení postižených i veřejnosti 
následující stručnou informaci: 

V řízení o přečinech může samosoudce (se souhlasem prokurátora, a to i co do 
druhu a výměry trestu) bez konání hlavního líčení vydat trestní příkaz, jestliže 
se obviněný k činu plně doznal nebo jestliže jej z něj na základe vlastního 
pozorování (tedy nikoli např.analýzou pořízené fotodokumentace) usvědčuje veřejný 
orgán (SNB, PS SNB, NV a další). Bez ohledu na trestní sazbu u daného přecinu může 
být trestním příkazem uložen trest odnětí svobody jen do dvou měsíců a peněžitý 
trest pouze do 5000 Kcs. Postižený se může c tom, že je proti němu vedeno trestní 
řízení, dozvědět až z doručení trestního příkazu. Může však podat v zákonné lhůtě 
osmi dnů odpor. Podáním odporu se trestní příkaz ruší a nadále probíhá řádné 
dvoustupňové soudní řízení o přecinu. S tou výhodou pro obviněného, že mu 
samosoudce nesmí uložit přísnější trest než v původním trestním příkazu. 
V Praze 22.9.1988 

* 
Sdělení č.803 (Policejní represe proti účastníkům pouti v Saštíně) 

V neděli 18,9.1988 a v její předvečer proběhla v západoslovenském SaŠtíně tra-
diční mariánská pout, která byla letos navíc slavnostním ukončením mariánského 
roku pro slovenské diecene (účast řeckých katolíků však byla zásahem úřadů předem 



vyloučena). Oficiální program pouti byl tentokrát mimořádné tvrdě reglementován 
pomocí nátlaku i přímých administrativních zásahů: přítomní státní tajemníci pro 
věci církevní z Bratislavy a ze Senice např.rychle vypnuli zvukovou aparaturu, 
když přímluvy věřících zabočily na zakázaná a ožehavá témata. Poutníci, jichž bylo 
nakonec 60 000, byli hojně legitimováni a filmováni. 

Přestože reproduktory přenášely oficiální program i na přilehlá prostranství, 
shromáždil se v průběhu nocí v parku velký zástup převážně mladých věřících, kteří 
nehodlali ani své duchovní prožitky ani svá občanské postoje podřídit nátlaku 
úřadů. Zde probíhal svobodný paralelní program, zde byl tlumočen pozdrav 
kardinála Tomáška poutníkům a zde byla aklamací schválena jejich bojovná zdravíce 
českému primasovi. Účastníci provolávali slávu kardinálu Tomáškovi^ biskupu 
Korcovi a požadovali náboženské svobody. Vyjádřili též solidaritu s 
pronásledovanými katolickými aktivisty Ivanem Polanským a Augustinem Navrátilem. 

V souvislosti s poutí však došlo i k řade policejních opatření, přímo 
narušujících práva a svobody občanů. Dr,Václav Benda; kněz Václav Malý a Augustin 
Navrátil vyzvali české a moravské katolíky, aby u příležitosti 70.výročí vzniku 
nezávislého československého státu hojnou účastí na pouti v Saštíně demonstrovali 
touhu po bratrském soužití našich národů. Na tento dopis reagovaly státní úřady 
tím, že Václava Bendu po tří dny držely prakticky v domácím vězení a Václava 
Malého nejprve varovaly před opuštěním Prahy a poté podrobily osmihodinovému 
vulgárnímu výslechu, vyplněnému obviněními z terorismu i příživnictví, výhrůžkami 
zostuzení ve veřejných sdělovacích prostředcích i postihů vůči každému, kdo ho 
bude nadále respektovat jako kněze. 

V Bratislavě byl v sobotu 17.9.zhruba v 18 hodin při odjezdu do Saštína zadržen 
JUDr.Ján Eamogurský. Před 22.hodinou byl propuštěn s varováním, že nesmí na pouř 
odjet. Když se o to následující den pokusil, byl znovu zadržen a propuštěn až ve 
13 hodin, po skončení pouti. V sobotu 17.9. ve večerních hodinách byl též nakrátko 
zadržen a převezen do jiné části Bratislavy RNDr.František Mikloško " v jeho 
případě se patrně jednalo především o odstranění svědka nejnehoráznější akce StB. 
Byl totiž přepaden na veřejné ulici spolu s biskupem Jánem Chrysostomem Korcem. 
Biskup Korec odmítl předvolání na SNB s poukazem, že je vázán povinností 
odcestovat do Saštína, a že navíc při dvou předchozích předvoláních byl pouze 
zbytečně zadržován, aniž by od něj bylo požadováno jakékoli vysvětlení ve smyslu 
zákona o SNB. Na pohrůžku násilí odpověděl, že se nehodlá dobrovolně podrobit 
násilí. Potě byl uchopen příslušníky StB, kteří mu žkrucovali ruce, smýkali jím po 
zemi, zvedali jej do vzduchu a snažili se jej vecpat do svého auta. Při tahanici 
rozbili příslušníci SNB termosku s čajem, kterou měl biskup Korec u sebe, a celého 
jej zmáčeli. Začala zastavovat kolemjedoucí auta, policie přivolala posily. Po 
půlhodinovém incidentu slavila pasívní rezistence 66-letého biskupa alespoň částečné 
vítězství: policisté odjeli, biskup Korec se však nakonec vrátil do svého bytu, 
kde byl až do příštího dne střežen. 

Všechna výše zminovaná opatření samozřejmě odporují platným čs.zákonům a 
představují hrubé porušení základních občanských a náboženských práv. Brutální 
zásah proti biskupu Korcovi, jehož autorita mezi slovenskými katolíky je obrovská, 
je však navíc i z čistě politického hlediska Činem, který chce zřejmě předem 
vyloučit jakoukoli možnost dorozumění mezi státní mocí a společností. 
V Praze 22.9.1988 í 

Sdělení č.804 (Fyzické násilí proti Zdenku Bálkovi) 
Mezi zadrženými při manifestaci 21.8.1988 byl i Zdeněk Bálek, stavební dělník, 

trvale bytem v Příbrami.) Podle vlastního vyjádření byl od 15 hodin do 2 hodin 



následujícího dne zadržován v budově StB v Bartolomějskě ulici, kde byl fyzicky 
týrán. Příslušníci StB jím tloukli o železnou skříň a bili ho pěstí. Vyhrožovali 
mu, že ho dají do vazby mezi homosexuály, že ztratí zaměstnání atd. Dne 24.8. 
přijeli na jeho pracoviště, odvezli ho k výslechu a' na ubytovnu, kde provedli 
nezákonnou prohlídku^ při níž odňali různé texty, hlavně poezii. Při výslechu se 
zaměřovali na časopis Vokno a undergroundový literární časopis Píkole, který 
Zdeněk Bálek spolu s dalšími vydává - v časopise je uvedeno jeho jméno i s 
adresou. I při tomto výslechu ho fyzicky týrali - opět jím mlátili o železnou 
skříň. 

Používání fyzického násilí při výslechu je velmi znepokojivé, svědčí totiž o 
tom, že politické orgány znovu umožňují Státní bezpečnosti, aby se v rámci 
potlačování nezávislých aktivit uchylovala nejen k nezákonným, ale přímo zločinným 
metodám. 
Praha 22.9.1988 

Sdělení č.805 (Miroslav Polák odsouzen) 
Signatář Charty 77 Miroslav Poláky nar.3.4.1952, barvíř, bytem Dobiášova 10, 

Liberec VI, otec dvou malých dětí, stanul dne 16.8.1988 před senátem okresního 
soudu v Liberci, obžalován z trestných činů výtržnictví (§ 202 odst.l tr.s.) a 
útoku na veřejného činitele (§ 155 odst.íaj a § 156 odst laj tr.z.), Incident ze 
dne 29.4.1988, na jehož základě je vedeno trestní stíhání a který se odehrál pod 
bezprostředním dojmem zprávy o úmrtí Pavla Wonky ve vězení, je ovšem diametrálně 
odlišné lícen policejními orgány na straně jedné a M.Polákem a dalším civilním 
svědkem na straně druhé (viz naše sdělení č*780). Soud dal nicméně za pravdu 
policejní verzi a odsoudil M.Poláka k trestu odnětí svobody v trvání čtrnáctí 
měsíců s podmíněným odkladem na 3 roky. Nevíme, zda rozsudek nabyl právní moci. 

V průběhu trestního řízení byla opakovaně zneužita skutečnost, že M.Polák nemá 
dostatečné právní znalosti a že neměl k dispozicí kvalifikovaného obhájce. Hlavní 
líčení se zajisté může na žádost obžalovaného konat i tehdy^ nebyla-li mu popřána 
zákonem předepsaná lhůta na přípravu. Avšak např.stěžejní zásadu ústnosti by soud 

bez ohledu na mínění obžalovaného - porušovat neměl: nedostavili-li se k 
hlavnímu líčení předvolaní svědci, bylo automatickou povinností soudu jednání 
odročit a zajistit jejich přímou osobní účast. 

Podivný postup soudu a skutečnost, že M.Polák je často vystaven nejruznejším 
policejním šikanám (které se vystupňovaly v srpnu 1988) vzbuzují důvodné 
podezření, že celý případ byl účelová vykonstruován ^ že je pouze součástí 
mocenské perzekuce vůči nezávisle smýšlejícímu občanovi.' 
22.9.1988 

x 
Sdělení č.806 (Preventivní represe v Liberci) 

Již dne 9.8.1988 byli orgány StB v Liberci vyslýcháni signatáři Charty 77 
manželé Leoš a Michaela Mayeroví, Miroslav Polák a Roman Rákosník^ dále pak Pavel 
Svajda, Martin Vlasák, Vladimír Malena a řada dalších osob, které se tlám buď nepo-
dařilo dostatečně identifikovat nebo které výhrůžky StB odradily od zveřejnění 
jejich případu. Všichni jmenovaní byli po mnoho hodin vyslýcháni na akce, které 
údajně připravují nebo propagují k 21.srpnu 1988. Leoš Mayer nakonec přistoupil na 
tzv.doborovolné vydání věcí, kterého příslušníci StB využili k regulérní (a 
samozřejmě nezákonné) domovní prohlídce: byl pří ní vydán psací stroj, amatérsky 
vyrobený cyklostyl, blány, rozmnožené tisky, magnetofonové pásky a různé 
samizdatové publikace - celkem 79 položek. Na vyslýchané bylo naléháno, aby o 



výslechu pomlčeli a aby se zdrželi jakýchkoli akcí v souvislosti s 21.srpnem. Také 
17.8, a v dalších srpnových dnech proběhla v Liberci vlna výslechů. 

Konstatujeme, že všechna tato preventivní opatření jsou zneužitím nebo dokonce 
přímým porušením zákona. A s radostí konstatujeme, ze alespoň někteří naši 
liberečtí přátele překonali strach a začínají odmítat falešnou hru StB, která nemá 
žádnou oporu v platných zákonech. 
V Praze 22.9.1988 

* 

Sdělení č.807) T.Dvořák a H.Marvanová seznámeni s výsledky vyšetřování 
Jak jsme již informovali (vis sdělení 793 a 797), jsou aktivisté Nezávislého 

mírového sdružení - iniciativy za demilitarizaci společnosti 23-letý Tomáš Dvořák 
a 25-letá JUDr.Hana Marvanová od 26.8.1988 trestně stíháni, nebot vyšetřovatel 
Státní bezpečnosti pplk.Trkovský spatřuje v jejich účastí na diskusi konané 
21.srpna 1988 odpoledne u sochy sv.Václava v Praze trestný čin výtržnictví podle 
§ 202 odst.l tr.zákona. Dne 13.9. byli oba obvinění seznámeni s výsledky 
vyšetřování. V přípravném řízení bylo vyslyšeno 23 svědků, 2. toho je jeden 
zaměstnanec agentury Orbis, který iniciativně přinesl ke svědeckému výslechu deset 
fotografií zachycujících účastníky diskuse, dále pak jedenadvacet státních 
zaměstnanců, t.j.příslušníků SNB, inspekce veřejného pořádku apod. Všichni 
vypovídají, že několikahodinové diskusi byli přítomni služebně. Jejich výpovědi 
se až neuvěřitelně shodují v tom, že prý oba obvinění celou diskusi vyvolali a 
řídili. V rozporu se skutečností dále shodně vypovídajíj že Tomáš Dvořák zvolal: 
"Jde se na Staroměstské náměstí", po něm to svolala Hana Marvanová a po ní toto 
zvolání opakoval dav, Posledním svědkem je Hana Šlágrová, nar.9.5.1969, technická, 
trvale bytem Slov.nár.povstání 465, Vimperk, pracující v Praze. Hana Šlágrová od-
mítla dne 7.9.1988 svědeckou výpověcf z obavy, aby si sama nepřivodila trestní 
stíhání. Dne 9.9.1988 jí nicméně bylo sděleno, že je podezřelá z přečinu proti 
veřejnému pořádku podle § 6 písm. a zákona o přečinech, a to proto, že prý 
vyvolávala v průvodu hesla ("At žije svoboda", "Češi, poj3te s námi", "Rusové 
domu" a "At žije Dubček"), která mel po ní dav opakovat, a dále proto, že prý 
neuposlechla výzvy z tlampače, aby se lidé rozešlí; H. Šlágrová byla však zadržena 
o půl hodiny dříve, než tato výzva byla vyslovena. Z ruzyňské věznice byla 
propuštěna až následujícího dne. Nejsou nám známy žádné okolnosti) které by 
rozptýlily podezření, že řízení pro přečin bylo s H.Šlágrovou zahájeno jen proto, 
že odmítla svědeckou výpověČ. 

Dalším materiálem v trestní věci proti Tomáši Dvořákovi a Haně Marvanové je 
videozáznam. Z původního záznamu, který byl natáčen od 14,15 hodin do 22,15 hodin 
(čas je na záznamu vyznačen), je pro trestní řízení vyhotoven sestřih) trvající 
cca jednu hodinu. Je pořízen zjevné ťendencne, tak aby v záběrech byli vždy Tomáš 
Dvořák a Hana Marvanová. Když např.Tomáš Dvořák čte spontánně vzniklé prohlášení, 
které začíná slovy "Dne 21.srpna jsme se sešli na Václavském náměstí v Praze a ve 
svobodné diskusi na prostranství před sochou sv.Václava jsme vznesli tyto 
požadavky../', je záznam setřižen tak, že začíná slovy "...jsme vznesli tyto 
požadavky../'-, aby vznikl dojem, že jde o požadavky Dvořáka a Marvanové, nikoliv 
několika set lidí, kteří se podíleli na VKniku prohlášení. V okamžiku, kdy je 
Tomáš Dvořák vzdálen asi 15 metrů od kamery, zazní z videozáznamu slova "Jde se na 
Staroměstské náměstí", vyslovená jiným hlasem a v bezprostřední blízkostí kamery, 

Znovu zdůrazňujeme, že jediné vážné narušení veřejného pořádku způsobily samy 
policejní síly v závěru manifestace. Pokud došlo ke kratšímu zastavení dopravy 
poblíž Národního divadla, je tento škodlivý následek průvodu Prahou v naprostém 
nepoměru k pozitivnímu významu, jenž pro celou čs.společnost má tato nejmohutnější 
občanská manifestace za posledních 19 let. Kriminalizace účasti členů Nezávislého 
mírového sdružení na této manifestaci je politickou zvůlí a zneužitím zákonů a 



justice. Pokud justiční orgány na toto suspendování práva přistoupí, budou muset 
dokázat; že vystupování Hany Marvanová a Tomáše Dvořáka bylo spojeno s přímým či 
nepřímým úmyslem, vyvolat narušení veřejného pořádku. K tomuto účelu má zřejmě 
sloužit 21 shodných výpovědí příslušníku SNB a upravený videozáznam. 
Praha 22.9.1988 
Pozn.: Ve sdělení č.793 nebylo uvedeno cele datum narosení Hany Marvanové, je to 
26.listopadu 1962. 

Sdělení č.808 (MUDr.Vladimír Komár se domáhá práva) 
HUDr.Vladimír Komár, nar.23.5.1947, bytem Kosice, Laborecká 8, pracoval do roku 

1984 jako ambulantní lékař-psychiatr; postupné se stal alkoholikem a byl pro 
návykovou duševní poruchu v letech 1983-1984 léčen. Podle lékařských osvědčení 
byla léčba úspěšná, od května 1984 Urvale abstinuje. Přesto mu byl v téže době, v 
květnu 1984, proti jeho vůli přiznán invalidní důchod, který však odmítl a dodnes 
odmítá pobírat. 

Když zůstávaly jeho stížnosti orgánům důchodového zabezpečení bez odezvy, 
rozhodl se MUDr.Vladimír Komár ke kurióznímu postupu, jímž chtěl prokázat své 
duševní zdraví: V prosinci 1985 a lednu 1986 napsal a odeslal státním úřadům -
Ú-řadu důchodového zabezpečení, soudu, prokuratuře a Výboru lidové kontroly -
dopisy, v nichž záměrně užil urážlivých formulací a hrubých slov. Byl proto 
obviněn z trestného Činu útoku na státní orgán a orgán společenské organizace 
podle § 154 odst.2 tr.zákona a z tr.činu útoku na veřejného činitele podle S 156 
odst.2. tr.zákona a okresním soudem v Liptovském Mikuláši byl v hlavním líčení, 
konaném 13.5.1987 samosoudkyní L'udmilou Tukovou, odsouzen k trestu odnětí svobody 
v trvání 6 měsíců podmíněné na dva roky. Odvolání se vzdal, rozsudek se stal 
pravomocným a zkušební lhůta končí 13.5.1989. 

Za cenu tohoto odsouzení dosáhl MUDr.Komár svého; znalecký posudek, vypracovaný 
soudními znalci pro potřeby trestního řízení konstatoval, že je plně duševně 
zdráv, a to od 4.5.1984. 

Z hlediska trestního práva lze těžko dr.Komárovi vytýkat, že se touto riskantní 
cestou domáhá spravedlnosti ve své tíživé situacij právo vsak porušil okresní soud 
v Liptovském Mikuláši, který měl zvážit, zda vůbec byl spáchán trestný čin. V 
odůvodnění rozsudku sice konstatuje, že dr.Komár psal dopisy s cílem dosáhnout 
nápravy svého pracovně právního postavení, avšak právní úvaha o subjektivní 
stránce jeho jednání a o přímém Či nepřímém úmyslu obžalovaného zcela chybí. Soud 
mel rozhodně postoupit znalecký posudek, prokazující duševní zdraví dr.Komára, 
prokuratuře, aby zjednala průchod právu a dr.Komárovi bylo umožněno opět pracovat. 
Praha 22.9.1988 

****** ****** x*.-*.'*-*̂  

Prohlášení Výboru na obranu Jaroslava Popelky ze dne 24*září 1988 

Dne 27.září bude jednat v odvolacím řízení krajský soud v Brně o věci Jaroslava 
Popelky, odsouzeného městským soudem v -Brně k 8 měsícům nepodmíněného trestu 
odnětí svobody za údajné pobuřování. 

Chceme veřejnost upozornit na nejzávažnější okolnosti tohoto mimořádného 
právního a politického případu. 

Jaroslav Popelka je zaníceným stoupencem politiky přestavby Michaila Gorbačova. 
0 tom nepochybují ani soudci, V duchu tohoto svého postoje kritizuje naše poměry 
a upozorňuje na nutnost radikální nápravy poměrů, zvláště pokud jde o životní 



prostředí. Mj.požaduje, aby odstoupili představitelé československého státního a 
politického vedení odpovědní za neutěšený stav národního hospodářství a 
společenského života vůbec. 

Po odsouzení městským soudem v Emě zahájil Jaroslav Popelka hladovku. Zároveň 
dal jasně najevo, že je odhodlán ve své činnosti pokračovat, jestliže bude 
propuštěn na svobodu. Nemůže být pochyb o tom, že svá slova mínil vážně; a že jimi 
demonstroval svou vůli po občanské svobodě. 

Jaroslav Popelka - stejne jako každý občan československá republiky - má 
nezciziteíné právo vyjadřovat svobodné a veřejně své politické názory. Mel právo 
rozdávat letáky i připravovat: pokojnou manifestaci. Neporušil zákonem daná omezení 
svobody projevu. Československé orgány se mohou dovolávat těch či oněch 
zastaralých předpisů. Ale nemohou popřít, že už 12 let trvá stav, kdy se nic 
neděje, aby byly uvedeny v soulad s paktem o občanských a politických právech - s 
paktem, který je neoddělitelnou součástí čs.práva. Tato nová integrita čs.práva 
musí být konečně respektována. 

Považujeme za svou povinnost prohlásit, že věc Jaroslava Popelky je věcí všech 
občanů. Odsouzením Jaroslava Popelky byla odsouzena práva a svobody, které občanům 
zaručuje platný právní řád* Boj za plné osvobození Jaroslava Popelky je bojem za 
občanskou svobodu nás všech. 

Rudolf Battěk, Petr Cibulka, Michael Dymáček, Václav Havel, Tomáš Hradílek, 
Jiří Kantůrek, Ladislav Lis, Pavel Naumann, Radim Palouš; Petr Pospíchal, Jaroslav 
Šabata, Dolores Eavrdová, Jan 5imsa, Jan ^tern. 

Společné východoevropské prohlášení k 20*výročí invaze vojsk varšavské smlouvy do 
československa 

Československé reformní hnutí roku 1968 bylo dalším pokusem, po maďarském a 
polském roce 1956, demokratizovat systém, importovaný do naší části Evropy ze 
Sovětského svazu. Pražské jaro dokázalo, že demokratizace zůstává politickou vůlí 
našich národů. Ukázalo se, že spoluprací různých sil lze dosáhnout nenásilné a 
civilizované změny. Je tedy proto dodnes pro naše společnosti, toužící po 
demokracii, inspirací a nadějí. 

Agrese armád Varšavské smlouvy vnutila útlak a stagnaci nejenom Čechoslovákům. 
Vedla k vítězství reakčních sil celé oblasti a předznamenala dnešní krizi ve 
východní a střední Evropě. 

Je to pro nás varováním, abychom neomezovali naléhavé poždavky hospodářských a 
politických reforem jen na jednotlivé země Varšavské smlouvy. Samotná Varšavská 
smlouva by měla být přebudována: ; 

1. Všechny naše národy si naléhavě přejí, aby SSSR dodržel svůj slib a stáhl 
svá vojska z okupovaných zemí. 

2. Melo by být zcela jednoznačně řečeno^ že v budoucnosti ani Varšavská smlouva 
jako taková ani bilaterální dohody mezi členskými státy nemohou poskytnout právní 
zdůvodnění vnitřního či vnějšího vojenského vměšování do vnitrostátního 
politického vývoje, 

3. Varšavská smlouva by měla být demokratizována už předtím, než bude překonán 
evropský blokový systém. Je nutno dosáhnout rovnoprávného postavení pro všechny 
členské země. Lidská práva jednotlivých společenských a národnostních menšin ve 
státech Varšavské smlouvy by měla býc uzákoněna zvláštním kodexem, který by rovněž 
stanovil způsob kontroly jeho dodržování. 



4. Práva občanských společnosti by měla být zajištěna v celé oblasti včetně 
svobody cestování, zaměstnání a změny pobytu, svobodně výměny informací, myšlenek 
a kulturních statků a neomezených kontaktu mezí jednotlivci a organizacemi 
jednotlivých zemí Varšavskésmlouvy. 

6as od času se dovídáme o slibech tohoto druhu. Ty se však nemohou stát 
věrohodné, dokud se nezahojí rány z roku 1968. 

1. Představitele zemí, jejichž armády přepadly Československo, by měli veřejně 
odsoudit invazi, k níž došlo před dvaceti lety. ťftoky proti Pražskému jaru by měly 
okamžité přestat a tisíce lidí; kteří byli vyloučeni z politického, kulturního a 
vědeckého života, by měli být rehabilitování. 

2. SSSR by měl vyjasnit nejen chybějící fakta týkající se sovětsko-polských 
vztahů, ale i svou rolí.' v represí proti berlínským dělníkům v roce 1953, v 
potlačení ma3arského povstání z roku 1956, v potlačení československé 
demokratizace z roku 1968 i v polském puči z roku 1981, 

Nic z těchto věcí nepřijde shora. Měli bychom tento proces začít jednoznačným 
prohlášením, že naše národy nikdy nedaly souhlas k této ostudně invazi, kterou 
naše vlády nařídily naším jménem. Také my jsme jejími obetmi. My ve východní a 
střední Evropě se můžeme stát vítězi jen jako svobodné, demokratické, rovnoprávné 
národy. 
21.srpna 1988 
Podepsáni: 

Československo (23 podpisů): 
Rudolf Battěk, Josef Danisz, Stanislav Devátý; Jiří Dienstbier, Miklos Duray, Jiří 
Gruntorád, Václav Havel, Heřman Chromý, Bohumír Janát, Eva Kantůrkova, Ladislav 
Lis i Václav Malý, Jaromír Němec, Martin Palouš, Jiří Pavlíček, Petr Pospíchal, 
Jaroslav Sabata, Anna Sabatová, Petr Uhl, Jan Urban; Zdeněk Urbánek, Saša Vondra, 
Luboš Vydra* 

V SSSR prohlášení podepsalo 26 osob: 
Ludmila Baijcová, Larisa Bogorazová (tiskový klub Glasnost)^ Anatolij Bulev, 
Vjačeslav Děktárov^ Hustafa Dzemilev, Jefim Epštejn, Sergej Kovaljov (tiskový klub 
Glasnost), Olga Kaškarovovái Vladimír Kiršunin, Vladimír Koršulskij, Alexandr 
Kudlěvskij, Malva Landauová, Nikolaj Mjuge^ Alexandr Podrabinek (Expres Chronika), 
Kiryl Podrabinek, Pincov Podrabinek, Olga Podrabínková, Kiryl Popov, Vladimír 
Rjabokon, Anna Savinkovová, Valeríj Senderov, Pjotr StarČik, Lev Tímofejev 
(tiskový klub Glasnost), Michail Pušnickij, Margarita Vasiljevová, Oleg Volkov, a 
tři instituce - Expres Chronika, moskevská skupina Mezinárodní federace pro lidská 
práva a tiskový klub Glasnost. 

V Maďarsku podepsalo prohlášení 26 zástupců 13 nezávislých skupím 
Sít svobodných iniciativ: Miklos SzabOj historii ma3arské Demokratické fórum: 
Sándor Csoori, spisovatel, István Csurka, spisovatel; FIDESZ: Gábor Fodor, 
právník, Lásžlo Kover, právník; Výbor pro historickou spravedlnost: Sándor Racz, 
dělník, Miklos Vasárhelyi, historik; Ekologické občanské hnutí; Judit 
Vasárhelyíová, Jánoš Vargha; Skupina pro dialog Východ-Západ: Julia Matraiová, 
novinářka, Ferenc Miszíivetz, sociolog; Nezávislý výbor pro uprchlíky: Gábor 
Fenyi, historik, Gabriela Lengyelová, socioložka; Maďarský výbor na obranu 
obyvatel Sedmihradska: Vilmos Bereszki, inženýr, GyHrgy Danis^ fyzik; 
Republikánský kroužek: JenB Nagy, redaktor, Pal Szalai, historik; nezávislý 
časopis BeszelH (Hovoma): Miklos Haraszti^, spisovatel, Jánoš Kis, filozof; madar-



ská skupina Romania Libera: Parvu Virgil, inženýr, Hircea Bajanová^ geoložka; 
skupina Inconnu: Tibor Philipp, Tamás Holnár; židovská mírová skupina Salorn: 
CyBrgy Gado, István Szasz. 
Připomeňme, že 180 maďarských občanu podepsalo obdobné prohlášení adresované 
Chartě 77 (viz Infoch 77)15Í88 

Z Polska odepsalo 31 osob: 
Leon Bojko (ekonom), Jaroslaw Broda (WiP), Leszek Budrawicz 
(Polsko-čs*solidarita), Zbigniew Bujak (Solidarita Varšava), Jacek Czaputowicz 
(WiP), Siawomir Dutkíewicz (WiP), Andrze^ FalkiewicZj Wladyslaw Frasyniuk 
(Solidarita Vratislav), Radoslaw GawLik (Solidarita Dolní Slezsko), Bronislaw Ge-
remek (Solidarita Varšava), Wojciech Gielžynski (PPS), Zbigniew Janas (Solidarita 
Varšava), Mirosiaw Jasinski (Polsko-čs< solidarita), Grzegorz Jaszunski 
(novinář), Pawel Koci^ba (WiP), Krysztof Krol^ Jerzy Kolarzowski (PPS), profesorka 
2ofia Kuratowská (Solidarita), Jacek Kuron (Solidarita Varšava), Barbara Labudová 
(Solidarita Vratislav), Tadeusz Lepkowski (historik), Wojciech Haziarski 
(Polsko**čs. solidarita), Tadeusz Mazowiecki (poradce Solidarity), Adam Michnik 
(Solidarita Varšava), Leszek Moczihski (představitel Konfederace nezávislého 
Polska), Piotr Níemczyk (WiP), Tereza Toranská (novinářka), Žofia Romaszewská 
(Solidarita Varšava), Zbigniew Romaszewskí (Solidarita Varšava), Aleksander 
Paszynski (novinář nezávislé ekonomické sdružení), Aleksander Wolicki, 

WiP - Svoboda a mír, PPS - Polská socialistická strana 
NDR: 

Rainer Dietrich, Rainer Eppelmann, Werner Fischer, Rainer Fldgge, Peter Grimm, 
Sabině Grimmová^ Ralf Hirsch (tc.v NSR), Heiko Lietz, Gerd Poppe, Ulrike Poppová, 
Peter Rolle^ Lotte Templinová (tč.v NSR), Wolfang Templin (tč.v NSR). 

Diskuse o textu a sbírání podpisů byla na přání nezávislých maďarských skupin 
koordinováno East European Cultural Foundation, sídlící v Londýně. Pozornost byla 
přitom soustředěna na konečnou redakci textu a jeho včasné vydání: proto není 
počet podpisů významný. Podpisy představují pouze příklady velké podpory, jíž se 
textu v nezávislých skupinách dostalo. V některých zemích se ve sbírání podpisů 
pokračuje. 

Rozhovor S Piotren Niemczykem - Srpnová vlna stávek v Polsku. 
S Piotrem Niemczykem, členem hnutí Wolnosč i Pokoj (Svoboda a mír) a účastníkem 
setkání Polsko-čs.solidarity na čs.-polských hranících rozmlouval o stávkovém 
hnutí v Polsku 27.srpna 1988 Petr Pospíchal, 

- Jak bys charakterizoval nynější stávkovou situaci v Polsku? 
Stávky probíhají ve třech hlavních střediscích: ve Slezsku v Jastrz§bie stávkují 
tři doly; ve Štětině: přístav, podnik výstavby drah a městská tramvajová a 
autobusová doprava^ třetím důležitým střediskem, kde probíhá stávka v loděnici, 
jejímž zaměstnancem je Lech Wal^sa, je Gdaňsk; kromě této loděnice zde stávkují 
další tři jiné, dále asi polovina přístavu a několik menších podniků. Čtvrtým 
místem, které stávkuje, je Stalowa Wola. Nejdříve dva provozy, od včerejšího 
poledne stojí celá hut, asi tři tisíce lidí. 

- Sím se tyto stávky liší od těch minulých? 



V květnu žádali dělníci opětovnou legalizaci Solidarity, ale větší rolí hrály 
mzdové požadavky. Nyní je požadavek legalizace Solidarity na prvním místě. 
Předešlé stávky se vládě podařilo zlikvidovat proto, že se jednání soustřeďovalo 
na finanční otázky, které byly částečně splněny a proto dělníci stávky ukončili. 
Tehdy si loděnice příliš podporu nezískala. Dnes je tomu ale naopak: nyní se 
stávkující raději vzdávají mzdových .požadavků a za nejdůležitější považují 
legalizací Solidarity. Právě dnes v noci padly různé návrhy jak ze strany Walesy 
a opozice, tak ze strany vlády. Týkají se především možnosti společných rozhovorů. 
Situace je taková, že Walesa prohlásil, že je ochoten k rozhovorům bez předběžných 
podmínek. Požaduje vsak, aby součástí jednání byly otázky odborového pluralismu, 
legalizace Solidarity, politického pluralismu a ustavení protikrizového paktu a 
dohody ve věci hospodářské reformy. Generál Kiszczak včera prohlásil, že stávky 
pomalu dohasínají, že je však ochoten usednout ke kulatému sEolu; u něj však podle 
Kíszczaka nebudou smět sedět ti, kteří nejsou ochotni respektovat ústavní řád. 
Potíž spočívá však v tom, že oni chtějí rozhodovat, kdo ústavní řád dodržuje a kdo 
ne+ Vláda by v této situaci ráda jednala, nechce však uznat kompetenci nynějších 
stávkových výborů. Na závodech reagovali tak, že se sami vzdávají možnosti 
účastnit se rozhovorů, ale svoji pravomoc přenechávají Lechu Wal^sovi a 
episkopátu. Zajímavě také reagovaly štětínské závody: všechny požadavky, tedy 
bytové, platovéa podnikové budou projednávat s ředitelstvími svých podniků, s 
vládou budou jednat jen o opětovné legalizaci Solidarity. Vedení podniků na tento 
způsob předběžné dohody nejprve přistoupilo, záhy však jednání přerušilo. 
Stávkující se tedy rozhodli, že další jednání už zahajovat nebudou, a že svůj 
další postup budou koordinovat s gdaňskou loděnicí, v níž je zaměstnán Lech Wa-
l^sa, 

- Zminuješ-li se o Lechu Wal$soví, ptám se, jak současnou situaci ovlivňují 
srpnově stávky z roku 1980? Lze říci, že nynější stávková vlna je jejich jakýmsi 
pokračováním? 
Těžko říci, je to úplně jiná situace, v jistém smyslu se dá říci, že lepší. Lidé 
se v situaci už lépe orientují, vědí, jak vést stávky, jsou připraveni k jednáním. 
Ale na druhé straně je také vláda lépe připravena. Je podstatné zkušenější a také 
odolnější než dříve. Wal$sa včera prohlásil, že vláda by měla přiznat vlastní 
chyby a přistoupit k určitým kompromisům. Zvláště obtížné to pro ni bude v 
Gdaňsku, kde je tradičně hnutí nejsilnější. 

- Jakou perspektivu má- v této situaci vláda? Snad se jí podací tyto stávky 
zlikvidovat, ale je to pro ni východisko? Možná, že není daleko čas, kdy si 
nebudou vědět rady... 
To je otázka spíš pro Jacka Kuroně než pro mne. Ale myslím si, že existuje řešení, 
které by byli ochotni přijmout. Je však pro obě strany těžko přijatelném Mohlo by 
se jednat například o jakouzi omezenou formu existence Solidarity, a to třeba jen 
v určitých závodech. V této chvíli je však opravdu obtížné na tuto otázku cokoli 
říci. 

- Ale to je přece proti květnovým stávkám velký pokrok. 
Jistě. 

- To, že vláda zavírá další a další lidi, znamená, že možnost obrody Solidarity 
ji velice znervóznuje. Řekni mi, prosím, kdo je nyní ze známých lidí ve vězení, 
jaké tresty byly vyneseny, jaké další represe následovaly v souvislosti se 
stávkami ? 



Těch represí je neočekávaně málo, mnoho lidí bylo zadrženo preventivně na 48 
hodin. Nějaký čas jsme to evidovali, ale když počet zadržených šel do stovek, 
přestali jsme to sledovat. Je téměř jisté, že zadržených bylo daleko více, než 
kolik jsme stačili zaregistrovat. Tresty vězení se pohybovaly od týdne do jednoho 
měsíce. Zbyšek Janas dostal měsíc za účast na stávce v Ursusu. 

- Jenom on nebo ještě jiní? 
Ještě jeden, Crzegorz Kostrzewa, student. Ze stejného důvodu dostal dva týdny. 

- Jak to vypadá s Piniorem? 
Pinior a jeho přátelé měli mít 22.srpna soudní 1íčení. Protože však právě 
stávkovali, k soudu se nedostavili. Soud proto Jozefa Piniora, Czeslawa Borowczyka 
a Jolantu Skibovou vzal do vazby, kde mají čekat na nově stanovené jednání, které 
se bude konat 7.září. Společně se svými dvěma přáteli byl 22.srpna také uvězněn 
Sewerín Jaworski, známý aktivista Solidarity z Varšavy za organizování stávek ve 
varšavské huti. 

Jak se jmenují kolegové Jaworského? 
Krzystof Wolf a Edward Myszkowski. Takových případů bylo pravděpodobně ještě 
několik, a to nejspíše ve Slezsku. Pokus o stávku proběhl také ve slezském dole 
Czerwone Zaglghíe. zde uvěznili tři lidi, mezí nimi také Piotra Ikonowicze z 
Polské socialistické strany a aktivistu Solidarity ze Slezska Krzysztofa Trzasku. 

- Kdy je zavřeli? 
Asi 23, nebo 24.srpna, nevím však, k jakým trestům byli odsouzeni. Během této vlny 
stávek je například už počtvrté zadržen tvlodek Frasyniuk, ten je pronásledován 
zvlášt ostře. 

- Existuje mezi polskými nezávislými skupinami shoda názorů v pohledu na 
příčiny nynějších stávek a jejích důsledky? 
Celá ta dlouhá řada lidí, kteří stávky podporují, tvoří vlastně úplné spektrum 
opozice. Téměř všichni členové hnutí Wolnosč i Pokoj podporují stávky, prohlášení 
na jejich podporu vydala ale také politická skupina DzieRania, která stojí docela 
na druhé straně polského opozičního spektra. Také Konfederace nezávislého Polska 
vydala na podporu stávek prohlášení. Za stávkami, a dá se říci, že i za Wal^sou, 
stojí vlastně všichni. 

- Znamená to, že Wal§sa je stále jakousi autoritou? 
Význam jeho autoríEy je obtížné určit, ale jedno je v této chvíli jasné: jestli 
existuje někdo, kdo by měl jednat s vládou, jako představitel nezávislých skupin 
a dělníků, pak to musí být jedině Wal^sa. 

- Je tedy vlastně osobností, kolem které je možné soustředit různé lidi. 
Ano 3 jisté. Nedovedu si ani představit, že by to mohl být někdo jiný. Je to tak 
jasně, že o tom vlastně nepochybuje nikdo. 

- Děkuji Ti a doufám, že z Polska uslyšíme jen dobré zprávy. 

Poslední události v Polsku 
Po skončení stávek se v mnoha polských závodech ale také v ústavech, školách, 

atd., zakládají organizační výbory Solidarity. Jejich členové vystupují otevřeně, 
pod svými jmény. V den, kdy jsme tuto informaci obdrželi (24,9,), jich bylo již 
několik desítek. Tří oblatní komise Solidarity, v Lodži, Corzově Velkopolském a 



v Kíalcích, vyzvaly pracující k zakládání takových výboru jako výrazu podpory 
Lechu Wal^sovi v nastávajícím jednání "u kulatého stolu". V Lodži, štětině a v 
Gorzově byla utvořena informační střediska pro pracující ze závodu, kteří výbory 
zakládají. Všechny stávkové výbory se prohlásily závodními výbory Solidarity. 

Ve štětině vznikl mezizávodní organizační výbor NSZZ Solidarnosc, jeho činnost 
navazuje na mezizávodní stávkový výbor. Rovněž v Krakově se zveřejnil dosud 
utajovaný oblastní mezízávodní výbor. Bále vznikají oborové komise Solidarity, ve 
Slezsku jde o oborovou komisi pracujících v hornictví, pracuje se na vytvoření 
sekce hutníků. Po celé zemi se konají diskuse s těmi zástupci Solidarity a 
opozice, kteří vedli rozmluvy s představiteli státu. Např.ve dnech 20.-22.9. se 
takových diskusí v jednom štětínském kostele účastnilo 1500 lidí. V Krakově, 
Vratislavi a Jastrz^bie se konaly obdobné debaty s aktivisty Solidarity. 

Určitá represe trvá, asi 100 zaměstnanců stávkujících dolů nebylo přijato zpět 
do práce. Postupně jsou přijímáni, někteří se ztrátou dosavadních sociálních výhod 
(dovolená, nem.pojištění). Solidarita jim vyplácí po dobu 6 měsíců nezaměstnanosti 
průměrný plat, jiným vyrovnává finanční ztráty. 

Ve dnech 9 . - 1 1 . s e konal v Gdaňsku třetí sjezd Nezávislého studentského 
sdružení. Dne 24.9.však provedla policie zásah proti celopolské komisi tohoto 
sdružení, zadrženo bylo 17 členů komise. 

Sedmé poutě Světa práce, která se konala 17.-18.9. v Censtochové^se zúčastnilo 
na 100 000 lidí z celého Polska především dělníků. Byla přitom pořádána 
manifestace s transparenty, provoláváním hesel atd. Policie zasáhla jen ojediněle, 
a to až po manifestaci. 

Dvě prohlášení Polsko-čssolidarity 
Nezávislému samosprávnému odborovému svazu Solidarita 
Společně s vámi a s miliony dalších Poláků si připomínáme osmé výročí podepsání 

gdaňských dohod, které fakticky znamenaly vznik Solidarity. Nezávislé odborové 
hnuti v Polsku nebylo zlikvidováno ani výjimečným stavem, ani zákazy a ani 
mnohaletou perzekucí a násilím proti dělníkům a odborovým vůdcům. 0 potřebnosti 
odborového pluralismu a tedy i formálního uznání nezávislých odborů svědčí nynější 
situace ve vaší zemi a především stávky, které jsou reakcí na zhoršující se 
postavení pracujících. Podporujeme zápas polských dělníků za splnění politických 
a sociálních požadavků a přípoj ujeme se k požadavku na opětovnou legalizaci 
Solidarity. 
31.srpna 1988 Polsko-čs.solidarita (čs.část) 

Petr Pospíchal Anna Sabatová 

Komuniké z hranic 
Dne 4.9. se na polsko-čs.hranici se tkali představitelé Polsko^Čs.solidarity. V 
průběhu obsáhlé debaty bylo konstatováno^ že v současné době jsou v Polsku vězněni 
účastníci stávkových akcí a v Československu jsou trestné stíháni účastníci 
pražské manifestace z 21.srpna 1988. Žádáme polskou, čs.í světovou veřejnost, aby 
vystoupila na obranu trestně stíhaných a vězněných, mezi nimiž jsou i dva členové 
Polsko-čs. solidarity; Zbigniew Janas a Jozef Pinior. 

Pracovní skupina Polsko-čs.solidarity: Jaroslav Broda, Hiroslaw Jasinski, Mie-
czyčasv Piotrowski, Petr Pospíchal, Petr líhl a Jan Urban. 



Rozhovor s dvěma nezávislými aktivisty z NDK 

Otázka: Průběh událostí v NDR je u nás částečně znám, např.Infoch č.15 přinesl 
obsáhlou správu o samizdatu v NDR. Můžete podat informaci o současné situaci 
nezávislého hnutí? 

Odpověď: Abychom lépe pochopili situci v NDR, musíme se vrátit do roku 1987. 
Situace v NDR se loni zostřila. Razantní zákroky státních orgánů jsme zaznamenali 
loni o svatodušních svátcích. Došlo k několika menším srážkám, mj.také kolem 
13.srpna, což je výroční den stavby berlínské zdi. Lednové události r.1988 si 
nelze odmyslit od případu Grenzfall. Tuto publikaci vydávala Iniciativa za mír a 
lidská práva, zcela nezávisle na církvi. Časopis publikoval články o celé východní 
Evropě, což zřejmě vedlo Státní bezpečnost ke známému zásahu z 25.listopadu 1987. 
Časopis byl zastaven. Dva zadržení museli však být propuštěni. Koncem listopadu 
začaly mítinky, k nimž se přidávalo stále víc lidí. Mezi nimi byli i žadatelé o 
vystěhování z NDR, působící zcela nezávisle na církvi a státu, i na organizacích 
zabývajících se lidskými právy v NDR. Především tito lidé se zúčastnili 
vzpomínkových oslav Karla Liebknechta a Rosy Luxemburgové 17.ledna 1988, které 
byly pořádány oficiálně. Přišli tam s vlastními plakáty a hesly. Mezi nimi byl i 
písničkář Stephan Krawczyk a jeho žena Freya Klierova. Více než 100 účastníků 
bylo 17.1.88 zatčeno buď na demonstraci nebo na cestě na ni. V NDR se zvedla 
velká vlna pobouření. Vždyl: zatčení šli s citátem komunistky Rosy Luxemburgové 
"Svoboda znamená předavším svobodu pro jinak smýšlející". Stát to označil za 
rouhání. Mnozí občané nechápali, proč došlo k zatýkání na demonstraci, kterou 
státní orgány samy svolaly a která se navíc konala pod heslem Rosy Luxemburgové. 
Koncem ledna se proto v řadě měst NDR scházeli v evangelických kostelích lidé, 
kteří žádali propuštění zadržených. Vlna solidarity se zvedla. Týden poté došlo k 
dalšímu zásahu státních orgánů, tentokráte proti Iniciativě za mír a lidská práva. 
V represi proti žadatelům o vystěhování se měla ztratit represe proti této 
nezávislé iniciativě, kterou chtěly státní orgány nepozorovaně zlikvidovat. Poté 
vlna solidarity zesílila: ve více než 30 městech, kde se zúčastnili shromáždění 
stovky i tisíce lidí (v Berlíně 2500), se v kostelích lidé modlili za zadržené. 

Otázka: Jak se lišila represe vůči těm, kteří chtěli z NDR odejít, a těm, kteří 
chtěli zůstat? 

Odpověď: Stát zasáhl tvrdě především proti těm, kteří chtěli zůstat v NDR. Ti, 
kteří měli podané žádosti o vystěhování, byli většinou v několika dnech propuštěni 
a mohli odejít do NSR. Ohlas v NSR, ostatně jako vždy, kdykoli se v NDR něco 
pohne, byl samozřejmě velký. Intenzívní jednání evangelické církve v NSR i v NDR 
a spolkových úřadů na jedné straně a velká mezinárodní solidarita na straně druhé 
dosáhly toho, že zadržení, kteří chtěli zůstat v NDR (5 zadržených) dostali 
pracovní výjezdní povolení na půl roku až na dva roky s právem vrátit se do NDR. 
Byli to Bärbel Bohleyová a Werner Fischer, Vera Wollenbergerová a manželé Lotte a 
Molfang Templinovi, všichni z Iniciativy za mír a lidská práva. Nekompromisně byl 
však zbaven státního občanství Rakf Hirsch, jeden z mluvčích Iniciativy, z něhož 
měl být vytvořen hlavní obžalovaný. Stejně postiženi - bez možnosti návratu -
jsou Stephan Krawczyk a Freya Klíerová, působící v tzv.solidární církvi. Tito tři 
pod hrozbou až lOletého vězení požádali o vystěhování. 

Otázka?. Jak to vypadá dnes, po návratu Bärbel Bohlayové a Wernera Fischera po 
šesti měsících jejich nepřítomnosti? 

Odpověď: Represe povolily - ovšem ne zcela. V různých městech došlo k domovním 
prohlídkám právě před několika dny. Na obou stranách je to taková oddechová pauza, 
k nabrání nového dechu, krátkodobé uklidnění* V NDR je mnoho žadatelů o 
vycestování, nejnižší odhad je 300 000 lidí, ministerstvo NSR pro vnitroněmecké 
záležitosti uvádělo odhad 1,5 milionu - tuším v dubnu. Proti neorganizovaným 



žadatelům jsou masivní zásahy a tresty na svobodě. 
Otázka; Jaký je postoj evangelické církve v NDR? 
Odpověď: Od událostí v lednu a únoru se ve vedení církve prosadilo 

konzervativní křídlo, lidé, kteří nehledají nové alternativ)?, ale přejí si 
zachovat starý stav, usilují jen o obranu míru a tvůrčího života. 

Otázka: Můžete charakterizovat nezávislé skupiny v NDR? 
Odpověď: V NDR jsou nezávislé skupiny malé. Skupina 30-35 lidí je už považována 

za velkou. Téměř každé malé město má nezávislou supinu. Zeměpisně řečeno: na 
severu NDR je jich méně, na jihu více. Zajímají se o otázky ekologické, jako např. 
v Halíc a Lipsku, kde je životní prostředí zvlášt spatné. Výhodnou pozici mají v 
Berlíně, především vzhledem ke stykům se západní částí města, vybojovali si mnohé 
možností. Téměř všechny tyto skupiny jsou spojeny s evangelickou církví, která 
poskytuje především možnost k setkání, církevní budovy k diskusi, knihovny atd. 
Mezi jednotlivými skupinami existují samozřejmě styky. 

Otázka: Mluvili jsme o činnosti ekologických skupin a o ekologické činnosti 
těchto skupin. Existuje v NDR jako v Československu také kulturní iniciativy, 
nezávislá kulturní činnost, jsou vydávány časopisy? Myslím teS na náš underground, 
A dále: existují v NDR nějaká politická seskupení? 

Odpověcí: Kulturní alternativní scéna je starší než emancipační politické hnutí 
v NDR. Existují už delší dobu kontakty mezi umělci mimo tzv.socialistickou 
oficiální sféru. Společně vystupují za demokracii a za svobodu tisku a shromaž-
ďování. Toto hnutí vychází z prostředí malířů a spisovatelů, kteří nemají možnost 
vystavovat nebo publikovat. Vytvářejí se zájmové skupiny, které jsou nezávislé na 
státu i na církvi. Podařilo se jim získat i prostory pro výstavy, mají své 
samizdaty. Vychází asi deset kulturně politických časopisů. Tato nezávislá 
kulturní činnost se rozvíjí zejména v Lipsku a Berlíně. Má souvislost i s 
nezávislými politickými snahami-

Otázka: A co rockové kapely? Jaký je postoj státních orgánů k nim? Jsou 
postihovány represivními zásahy jako v Československu? 

Odpověď ̂  Zásahy proti rockovým kapelám nejsou. Jazzové skupiny však nejsou 
státem uznávány, potíže mají zpěváci jako Krawczyk. Je pro ně nesnadné dostat 
povolení k vystoupení. Stát je považuje za nebezpečné, protože jejich texty jsou 
kritické. Na jejích koncertech nejsou výtržnosti+ K těm dochází jinde, např.na 
fotbale, třeba po vypití moc piva, ale i to je protest mladých lidí proti politice 
SED. Uznává se obecně, že narůstá nebezpečná situace, jako nedávno v Lipsku. Vztah 
státu k písničkářům je složitý. Mají ovšem možnost působit na církevní půdě, 
církevní mládež tyto podniky jaksi chrání. 

Otázka: Ekologická situace v našich zemích tj.v NDR, Československu a Polsku je 
v podstatě nejhorší v Evropě. Hovořili jste o ekologických skupinách, můžete říci 
více o jejich činnosti, zda vůbec dosáhly nějakých úspěchů? 

OdpověS; Tyto skupiny vznikaly ze zcela konkrétních popudů: znečištění vodních 
toků, umírání lesa jako např. v Krušnohoří, špatná kvalita pitné vody aj. Jsou 
skupiny, které si staví zcela konkrétní úkoly v místě bydliště - tj. znečištění 
ovzduší v důsledku spadu z hnědouhelných povrchových dolů, který ničí krajinu, 
nebo z hnědouhelných elektráren, které zamořují ovzduší. V představě mnoha občanů 
NDR je jaderná elektrárna "čistší" než hnědouhelné, které zamořují široké okolím 
Kolem těchto skupin je oficiálně jaksi "ticho"* Skupiny si vytkly úkol vzbudit 
zájem veřejnosti o ekologii. Např. při stavbě nové jaderné elektrárny ve Stendalu. 

Otázka; Jaký je postoj úřadů k ekologickým skupinám? 
Odpove2: Tyto skupiny jsou ve většině napojeny na evangelickou církev, která je 

jaksi právně chrání. Jsou však i zcela nezávislé iniciativy. Např,tichý protestní 



průvod v Lipsku 5,června 1988. Byly při něm rozdávány letáky, šlo v něm 230 lidí, 
každý z nich s odznakem - výzvou proEi znečisťování ovzduší na kabátě. Slo se přes 
dvě hodiny, zpívaly se písně, bylo přečteno stanovisko těchto ochránců přírody, 
vyzývalo se k odpovědnosti každého občana k zachování čistoty řek. Policie 
nezasáhla. Skupiny také pořádají akce posílání dětí z ohrožených míst a oblastí do 
krajů jako je Meklenbursko a na pobřeží, kde je vzduch čistší. 

Děkujeme za rozhovor. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Jan Pukalík zemřel 
září pozdě večer podle svého vlastního rozhodnutí opustil tento svět. 

Ukončil tím poslední ze svých životních krizí. 
Narodil se 24,července 1963. Po dokončení základní školy už žádnou další 

organizovanou výukou neprošel. Touha po vědění ho však vedla ke stálému 
sebevzdělávání. Psal poezii, do níž ukládal touhy a smutky svého srdce. Básněmi 
své přátele hluboce oslovoval. 

Byl signatářem Charty 77. Mnohokrát byl vyslýchán, byl také vyšetřován a 
souzen. S rozvahou a samozřejmostí se zastával pronásledovaných. 

Honzík, jak ho většina přátel oslovovala, prošel ve svém životě mnoha zákrutami 
a bolestmi. Záchvěvy životního štěstí - a nebylo jich příliš - bývaly záhy 
vystřídány beznadějí tak hlubokou, že z ní nakonec našel jen jediné vysvobození. 

Do srdce mnoha svých přátel vtiskl natrvalo obraz své citlivé a laskavé povahy. 
Bytostné toužil po pokoji a naplnění, jichž se mu nyní, jak věříme, dostalo v 
podobě věčné. 
V Brně 21.září 1988 Simona Hradílková 

Milan Ohnisko 
Petr Pospíchal ****** ****** ****** 

Dopis 271 čs ¿občanů 
ministerstvu spravedlnosti ČSR 
ministerstvu vnitra ČSSR 
vládě Československé socialistické republiky 
Federálnímu shromáždění CSSR 

Po Vítězném únoru jste v tzv.třídním bojí popravili a zabili 8000 
lidí, 217 000 svých bližních jste poslali do koncentračních 
táborů, 

většinu z nich jste před popravou nebo odesláním do lágrů mučili, 
zabili jste Závise Kalandru, 
zabili jste dr.Horákovou, ačkoliv se proti tomu bouřil civilizovaný 

svět, 
v každé vesnici jste zničili alespoň jednu vybranou selskou rodinu, 

abyste skrze ní zastrašili ostatní, 
ukradli jste po roce 1948 všechny živnosti a zničili jste je, 
nikdo už nespočítá vaše oběti, které odešly ze světa v důsledku vašeho 

fyzického a psychického teroru, 
zlomek z těchto obětí jste rehabilitovali; ostatní jste zahrnuli pod 

hrůzný eufemismus omyly padesátých let, 
kdo spočítá děti a děti těch dětí, které nesměly jít do škol a dělat 

pro naši zemi práci, která je těší? 



Ale budiž; i kdybychom přistoupili na to, že to byla revoluční situace, 
teS jste u mocí již 40 let, 
20 let od invaze vojsk Varšavské smlouvy, 
od počátku sedmdesátých let, kdy jste začali tvrdit, že se situace v 

naší zemi znormalizovala, 
jste zabili ve Valdicích, Ostrove nad Ohří a jiných věznicích lidi, 

jejichž jména jsme neznali a většinou neznáme, a kterých 
jsme se tenkrát nemohli nebo báli zastat. 

A pak jste zabili Pavla Wonku. 

Pavla Wonku, vězně svědomí. 

Je irrelevantní, zda zemřel tím, čemu říkáte přirozená smrt, nebo 
utýrán vaším vězněním.. 

Tak dost! 

Nejste-lí schopní zajistit pro lidi, které vám justice dočasně 
svěřila, základní lidské právo, právo na život, 

ž ád áme: 

Okamžitě propustte všechny vězně svědomí- a všechny politické vězněJ 
Okamžitě propustte na svobodu; 

Jiřího Boháče, Vladimíra Červeně, Viktora Dederu, Petra Hauptmanna, 
Ondřeje Hocha, Michaela Kellera, Milana Obodu, Petra Obšila, 
Kamila Petrovického, Ivana Polanského, Jaroslava Popelku, Josefa RHmera, 
Františka Veise, Jiřího Wolfa a další vězně svědomí a politické vězně, 
jejichž jména neznáme. 

Okamžitě novelizujte trestní právo! 

Příslušníky SNV, kteří se dopustí teroristických Čínň (jako bylo 
upálení ředitele opavského divadla v Ostrově nad Ohří na počátku 
70.let), trestejte alespoň stejně přísně, jako by nikdy 
nenosili uniformu! 

Okamžitě umožněte nehlášené a nedomluvené kontroly lékařů, Amnesty 
International, FIDH a podobných nezávislých občanských iniciativ 
z kterýchkoliv zemí k objektivnímu posouzení situace v našich 
vězeních. 

Ty, kterým se naše žádání zdá neobratné, odkazujeme na Kurta Vonneguta jr.: 
"0 masakru se nic inteligentního říct nedá." 

V Praze dne 15.srpna 1988 
1 příloha: list s 271 podpisy. Za autenticitu podpisů ručí 
Ivan M.JÍrous, 588 67 Stará Říše 33 a.Jiří Tichý, Rybalkova .51, 101 00 Praha 10 

* * * * * * * * * * * * 



V samízáatu nove vyšlou 
Jazzstop č.6, červenec 1988, 99 stran 
připravil poznámku o Ivanu Polanském - Náš slovenský kolega. Mafii - text písně 
Oty Veverky věnované Pavlu Wonkovi, rozhovor s jeho bratrem Jiřím Wonkou, texty z 
pozůstalosti Pavla Wonky,.nekrolog ke smrti Jaromíra Šavrdy, rozhovor s Walterem 
Kaniou - Jak přežít Valdice, poznámku o československem dokumentačním středisku 
nezávislé kultury., úvahu Dietera Schnebela Autonomní umění politicky, článek Oty 
Veverky Andělé po dvaceti letech o činnosti řeholních řádů, dopis Augustina 
Navrátila vládě SSSR, odpověď ministra vnitra Junga UNIJAZZU a další materiálu. 
Obsah, srpen 1988, 102 stran A4 
převážná část příspěvků je věnována událostem roku 1968, mj.František Pavlíček "S 
čím kdo zachází", Josef Brock "Gorbačov ve stínu srpna 1968", Pavel Tigrid "Konec 
slavnosti", Milan Šimečka "Stránky z deníku" a fejetony Ludvíka Vaculíka Srpnový 
červenec a Srpnový den; z osta.tních materiálů upozorňujeme na zamyšlení Bohumíra 
Janáta nad rukopisem Evy Kantůrkové o Janu Husovi "Světlo a stín českých dějin" a 
na polemickou glosu "Osud" Jiřího Kratochvíla věnovanou stati básníka Sýse v 
21u č ísle Kmene. \ 
Prostor,roč.111, č.ll, červen 1988, 190 str.A5, 5 fotografií 
číslo je tématicky věnováno převážně roku 1968 a obsahuje mj.panelovou diskusi za 
účasti L.Hejdánka, V.Kadlece, J.Kantůrka, R.Palouše, J.Rumla a J.Sterna, rozhovor 
s Petrem Píthartem "Na začátku je dobrý skutek" a anketu o roce 1968 po dvaceti 
letech. Mezi ostatními materiály přináší časopis kapitolu z knihy Paula Johnsona 
"Historie moderního světa (od roku 1917 do osmdesátých let)" vydané v roce 1984 v 
Londýně. 
Kritický sborník,ročník osmý, sv.2,červenec 1988, 104 str.A4 
obsahuje mj.studii profesora mMnsterské univerzity Josefa Piepera "Zneužívání 
jazyka - zneužívání moci", recenzi románu Petra Placáka "Medorek" od Evy 
Kantůrkové a informaci Josefa Danisze o sporu Ericha Kulky s nakl.Melantrich ve 
věcí knihy Josefa Sebesty "V zemi zaslíbené?". 
Křestanské obzory (časopis pro náboženství, ekumenismus a veřejnou činnost), 
č.1-7, 1988 
Nový čtrnáctideník vycházející od června 1988 zhruba o 30 stranách, l.č.obsahuje 
převážně texty katolického aktivisty Augustina Navrátila, v Č.2 je mj.dokumentován 
stav katolických diecézí v &SSR, v č.3 je zveřejněna naléhavá výzva Augustiny 
Navrátilové o pomoc pro jejího manžela, převážná část č.4 je věnována situaci 
křestanů v ČSSR a SSSR. V č.6 je zařazena diskusní příloha Křesťanská solidarita. 
V č,7 materiály 31 bodové petice a soudní řízení s A.Navrátilem/ 
Novéna k Panně Marii pomocnici křestanů, 1988, 7 stran, 
(Knihovna Křestanských obzorů sv.č.2), liturgický text. 
Střední Evropa, brněnská verze, Brno, Červenec 1988, č.lf88, nepaginováno, cca 100 
stran 
Obsahuje mj.články k jugoslávské tematice (viz SE č.X), úvaha Adama Michnika Velký 
kontrareformátor (o M.Gorbačovovi) a příspěvek Petra Oslzlého na konferenci v 
Obecním dome v Praze 
Fragment "K", 2-1988, 119 str., datováno 15.5.1988, slovensky 
Obsahuje mj.nezveřejněnou část Bil'akových pamětí. 

(Pokračování rubriky a kr4tké zprávy v Infoch 77¡18¡88) 


